ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHAN ĐÌNH PHÙNG

Số:         /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2026 và tuyên truyền

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Phan Đình Phùng, ngày      tháng 02 năm 2026

 Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị, đoàn thể phường;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 683/SVHTTDL-TTBCXB ngày 24/02/2026 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc tuyên truyền hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn triển khai

thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026

- Giờ Trái đất là Chiến dịch toàn cầu, hoạt động nhằm nâng cao nhận thức

và hành động của cộng đồng hướng tới sử dụng năng lượng hiệu quả, ứng dụng

cộng nghệ và đổi mới sáng tạo. Phát huy hiệu ứng lan tỏa của Chiến dịch Giờ Trái đất,

Bộ Công Thương tổ chức phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm

và hiệu quả, hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” với thông điệp

“Sáng tạo xanh - Tương lai xanh" nhằm kêu gọi các cấp, các ngành và người dân

tăng cường sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông kêu gọi toàn dân đồng hành cùng

Chính phủ thực hành tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026.

(Bộ tài liệu tuyên truyền do Bộ Công Thương xây dựng được đăng tải tại Trang

Thông tin điện tử của Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả tại địa chỉ www.tietkiemnangluong.com.vn mục Ấn phẩm truyền thông).

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn phường

thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Tắt đèn

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 trong thời gian từ 20h30’ đến 21h30’, Thứ Bảy,

ngày 28/3/2026, đồng thời duy trì thường xuyên các hành vi sử dụng điện, năng lượng

tiết kiệm, hiệu quả trong sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh.

1.2. Tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến quy định

pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa,

hướng dẫn quy tắc và kỹ năng tham gia giao thông trên đường cao tốc.

- Tuyên truyền các biện pháp kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm nồng độ cồn

khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, hình thành văn hóa, thói quen

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”;

“Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Tuân thủ quy định về tốc độ”…

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ,

đường sắt, đường thủy nội địa trên nguyên tắc “thượng tôn pháp luật để xây dựng

văn hóa giao thông an toàn”; chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi: điều khiển phương tiện vi phạm quy định về tốc độ; nồng độ cồn, ma túy;

đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều; dừng, đỗ trái phép; chở

quá tải trọng, quá số người quy định; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe

gắn máy; không nhường đường cho xe ưu tiên; đi vào làn đường khẩn cấp;

không mặc áo phao khi đi đò, phương tiện thủy; phương tiện thủy không trang bị

đủ dụng cụ cứu sinh, người điều khiển phương tiện không có bằng, chứng chỉ

chuyên môn phù hợp; các vi phạm trật tự, an toàn giao thông tại đường ngang

đường sắt...; các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng.

- Thông tin về số điện thoại đường dây nóng để người dân biết và phản ánh

về tình trạng tăng giá vé, chở quá số người quy định, đón trả khách dọc đường vi phạm

về trật tự an toàn giao thông.

- Hỗ trợ quá trình thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ

bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Biểu dương thông tin người tốt, việc tốt và các hành vi văn hóa giao thông tốt.

- Thông tin phản ánh tình trạng vi phạm an toàn giao thông; các nguyên nhân

và bài học kinh nghiệm rút ra từ các vụ tai nạn giao thông vào các dịp lễ Tết

các năm trước; cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông,

các nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt,

đường thủy nội địa, các tuyến giao thông chính, đầu mối giao thông trọng điểm,

các khu vực tổ chức sự kiện, Lễ hội.

 2. Hình thức tuyên truyền

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

cổng/trang thông tin điện tử, hệ thống bảng điện tử công cộng (màn hình Led,

màn hình điện tử); các trang mạng xã hội.

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng/trang thông tin điện tử, trên hệ thống

bảng điện tử công cộng (màn hình Led, màn hình điện tử) và các nền tảng mạng

xã hội.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường vận động, tuyên truyền,

phổ biến các nội dung về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, các quy định pháp luật

về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đến các cán bộ công chức, viên chức, người

lao động thông qua các buổi họp sinh hoạt đơn vị, họp giao ban và các hình thức

phù hợp khác đối với từng đơn vị.

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường: Triển khai, phổ biến nội dung tuyên truyền

tại mục 1 văn bản này đến các hộ gia đình trong tổ dân phố thông qua các buổi họp

tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng hoặc trên các trang nhóm zalo, facebook của tổ.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND phường, yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

đoàn thể, các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường;

- Lưu: VT, VHXH.Nguyenptt

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Thìn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T10:47:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thanh Hương<huongntt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T11:01:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Bùi Thị Thúy Hồng<hongbtt.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:40:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trần Đình Thìn<thintd.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:54:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHAN ĐÌNH PHÙNG<phandinhphung.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:54:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHAN ĐÌNH PHÙNG<phandinhphung.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:54:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHAN ĐÌNH PHÙNG<phandinhphung.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!